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Wieże szybowe do urządzeń wyciągo¬
wych w kopalniach wykonywa się prze¬
ważnie w ten sposób, iż wiązanie kierow¬
nicze! przyjmuje na siebie pionowe obcią¬
żenia. Główne słupy podporowe łączy się
i usztywnia wiązaniami poprzecznemil i
przekątniami w odpowiednich odstępach
w celu wzmocnienia części narażonych na
wyboczenie.

Przy zastosowaniu w wyciągach wóz¬
ków, na które wprowadza się (lub z nich
wyprowadza) wagoniki kopalniane, wózki
te mieszczą się zawsze w przekroju po¬
przecznym wieży. W razie jedtaak zasto¬
sowania zamiast wózków podnośników ku¬
bełkowych nmszą kubły podczas wyłado¬

wywania częściowo wychodzić z przekroju
wieży, a mianowicie wtedy, gdy kubeł u-
zyska nachylenie około 45° do poziomu,
potrzebne do wysypania zawartości. W
tern położeniu kubeł wystaje poza przekrój
szybu prawie do całego rozmiaru swego
przekroju poprzecznego.

Również przy zastosowaniu w podno¬
śnikach naczyń opróżniających się spodem
lub zibbku albo naczyń zawieszonych wa¬
hadłowo, opróżnianych wskutek odchyle¬
nia naczynia, odpowiednie części wystę¬
pują też z przekroju szybu, chociaż nie w
tym stopniu co kubły wywrotne.

Znane są naczynia podnośnikowe w
wieżach szybowych z zamknięciem dolnem
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Z powyższych powodów Wynikła ko¬
nieczność otwarcia wie;źy szybowej w miej¬
scu wyładowania. Otwory te muszą być
wykonane na znacznej długości wieży szy¬
bowej, ponieważ wolne przejście dla wy¬
stających części maczyń muisi być zapew¬
nione nietylko w czasie właściwego wyła¬
dowywania ale również podczas mijania
się naczyń, tak iż w praktyce otwór wieży
szybowej w tych miejscach dochodzi do
10 — 12 m.

Równocześnie jednak przy takich spo¬
sobach wyładowywania materjałów kopal-
nianyehfJbairdzio długie części konstrukcyj¬
ne wież szybowych narażone są na wybo-
czenie, tak iż jest konieczne odpowiednio
je wzmocnić, przyczem doświadczenie
wykazało, że ciężar, wieży podnosi się wte¬
dy, dzięki tym dodatkowym wzimocnieniiom,
znacznie ponad normę.

W myśl wynalazku niniejszego unika
się powyżej opisanych wad konstrukcji
wieży szybowej jeżeli cała przestrzeń, w
której naczynie podnośnikowe opróżnia
się, oraz mechanizmy, służące do opróżnia¬
nia, będą umieszczone wewnątrz przekro¬
ju poprzecznego wieży. W tym celu główne
słupy podporowe przesuwa isię o tyle naze-
wnątrz, aby naczynie wywrócone lub ot¬
warte lub przynajmniej wystające jego
części pozostawały w obrębie przekroju
poprzecznego wieży. Takie rozwiązanie
konstrukcji wieży szybowej nadaje się
przeważnie do naczyń podnośnikowych,
opróżnianych spodem, ponieważ konieczne
rozszerzenie przekroju poprzecznego wieży
ponad przekrój samego szybu jest niewiel¬
kie; podobne rozwiązanie może być zasto¬
sowane również przy konstrukcji! naczyń
w postaci kubłów wywrotowych przy od-
powiedniem przesunięciu środka obrotu
kubła.

Według wynalazku niniejszego wystar¬
cza niekiedy odpowiednie rozszerzenie
.przekroju poprzecznego wieży tylko w ob¬
szarze wyładunkowym.

W przypadku, gdy naczynia podnośni¬
kowe opróżniają się w stronę kół linowych,
które służą przy konstrukcjach wież jako
mechanizm podnoszący, to wtedy rozwią¬
zanie konstrukcji samej wieży daje wyni¬
ki bardzo korzystne, a nrianowicie przesu¬
wając główne słupy podporowe wieży, u-
stawia się je tak, iż liki ja sił działających
na nie przechodzi przez punkt łożyskowy
tych kół. Wykonanie wieży staje się wów¬
czas znacznie łatwiejsze, ponieważ piono¬
we siły przenoszą się bezpośrednio na we¬
wnętrzne główne słilpy podporowe.

Według wynalazku niniejszego zbiorni¬
ki, do których kubeł wyrzuca swą zawar¬
tość, można umieścić w samej wieży szy¬
bowej, jak również i osłonę blaszaną, któ¬
ra chroni miejsce opróżniania naczyń przed
opadami atmosferycznemi i od pyłu.

Przestrzeń pod miejiscem wyładunko-
wem, jaką się zyskuje w wieży przy roz^
szerzeniu przekroju poprzecznego, można
wyzyskać do wbudowania schodów, pomo¬
stu idla kół linowych i do podobnych innych
celów.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania wynalazku.

Fig. 1 do 3 przedstawiają w widoku
bocznym, przednim i rzucie poziomym wie¬
żę szybową z konstrukcją naczyń opróż¬
nianych spodem. Główne przednie słupy
podporowe 1 wieży wysunięte są o tyle
nazewnątriz, iż całe naczynie podnośnikowe
2 wraz z dokiem wiekiem 3, które służy do
opróżniania naczynia, może być pomie¬
szczone wewnątrz wieży.

Fig. 4 przedstawia przekrój odimiennej
wieży szybowej, w której jako naczynia
podnośnikowe służą kubełki 5, opróżniają¬
ce się w odpowiedniej chwili zapomocą
przechylenia, przyczem przekrój poprzecz¬
ny wieży jest w miejscu opróżniania ku-
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bełków rozszerzony i usztywniony, a mia¬
nowicie: przednie słupy narożne 1 zaopa¬
trzone są w kratownicę 11, zwróconą ku
stronie wyładunkowej i na której osadzo¬
ne są wiązania poprzeczne.

Fig. 5 przedstawia wieżę szybową,
także z wywrotowym kubłem 5 — jako na¬
czyniem podnośnikowem, przyczem prze¬
krój wieży jest rozszerzony w stronę ścia¬
ny zastrziałowe j poza przekrój szybu,
tak że główne tełupy podporowe wypadają
na środku kół linowych 7. ^Wleża może być
równocześnie po tej stronie całkowicie za¬
mknięta w sposób znany.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wieża szybowa do wydobywania
materjałów kopalnych zapomocą podno¬
śników kubełkowych, znamienna tern, że
przestrzeli, w której naczynia podnośniko¬
we opróżniają się, oraz umieszczone w niej

mechanizmy, służące do opróżniania, znaj¬
dują się wewnątrz przekroju wieży, w ja¬
kim to celu rozszerza się cała konstrukcja
wieży lub też część wieży przynajmniej
w miejscu przeznaczonem do opróżniania.

2. Wieża szybowa według zastrz. 1,
znamienna tern, że zbiornik, do którego
wyładowywuje się zawartość kubłów, umie¬
szczony jest całkowicie lub częściowo w
wieży szybowej.

3. Wieża szybowa według zastrz. 1,
znamienna tern, że osłona blaszana, służą¬
ca do ochrony miejsca wyładunkowego
przed opadami atmosferycznemi lub też
od pyłu, znajduje się wewnątrz wieży szy¬
bowej.
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